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Consiliul Audiovizualului,  

bir. 203, Sala de ședințe  

 

TOTAL MEMBRI AI ŞEDINŢEI : 

TOTAL DECIZII APROBATE : 

ANEXE:  

5 

3 

Deciziile CA nr. 8/46, 8/47, 8/48 
   

PREŞEDINTE: Dragoş VICOL 
  

MEMBRI PREZENȚI: 

 

Tatiana BURAGA, Artur COZMA, Corneliu MIHALACHE, Iulian 

ROȘCA.  
  

MEMBRI ABSENŢI: Lidia VIZIRU 
  

DGLAM: Lilia GUȚU 

Tatiana EFTODI 
  

DJR: 
 

Maria ONEA 

INVITAȚI: - 

 

 

ORDINEA DE ZI: 

 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la desfășurarea bilanțului Concursului 

pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile și 

rămase disponibile, anunțat prin Decizia CA nr. 3/12 

din 30 ianuarie 2020 

 

DLA N. DASTIC 

2.  

Cu privire la examinarea unor cereri de 

reperfectare a condițiilor la licența de emisie  

 

DLA N. DASTIC 

3.  

Cu privire la examinarea cererii de prelungire de 

drept a licenței de emisie eliberată „A.VIDEO-

CONTENT” SRL pentru postul de televiziune „RTR 

Internațional” 

 

DLA N. DASTIC 
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D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

– Stimați colegi, onorată asistență, bună ziua. Sunt prezenți toți 

membrii Consiliului Audiovizualului care și-au anunțat prezența pentru 

ședință. Ședința este deliberativă, numărul necesar de membri pentru 

desfășurarea ședinței este asigurat. Stimați colegi, propun atenției Dvs. 

aprobarea Ordinii de zi a ședinței CA din 10 aprilie 2020, ședința fixată 

pentru ora 14.00. Stimați colegi, cine este pentru aprobarea Ordinii de 

zi, rog să votăm: 

 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 
 

– Unanim, Vă mulțumesc.  

Stimați colegi, înainte de a-i oferi cuvântul dlui Dastic, conform 

procedurii care a fost și este încetățenită la CA, vreau să prezint atenției 

Dvs., pe scurt, textul unei adresări pe care, cu această ocazie, vrem s-o 

facem publică. Această adresare ne-a fost distribuită nouă, membrilor 

CA, și se referă la organizațiile reprezentative de media și autoritățile 

competente în domeniul prevenirii și protecției împotriva discriminării 

pentru protejarea demnității umane a cetățenilor în situația răspândirii 

pandemiei de COVID-19. Această adresare noi o vom publica pe 

parcursul zilei de astăzi pe pagina noastră web. Eu, cu permisiunea 

Dvs., am să dau citirii doar primului alineat. Această adresare este pusă 

la dispoziția noastră din numele organizațiilor-membre și se adresează, 

solicitarea, către consiliile care supraveghează și reglementează 

activitatea mediatică: „Să vină cu un apel către organizațiile 

reprezentative de media pentru gestionarea comentariilor privind 

știrile despre situația răspândirii pandemiei de COVID-19 în vederea 

asigurării protejării demnității umane și are la bază constatarea 

regretului că în spațiul public și mass-media, în contextul discuțiilor 

despre riscul îmbolnăvirii cu COVID-19, vârsta înaintată este 

menționată negativ, sunt discriminați vârstnicii, chiar dacă, uneori, 

neintenționat. Percepția negativă a vârstei înaintate și echivalarea 

acestei perioade a vieții cu boala și nivelul scăzut de funcționare 

condiționează exprimarea discriminatorie față de vârstnici de către 

unele persoane, care comentează știrile despre situația răspândirii 

pandemiei de COVID-19. Sunt prezentate mai multe exemple, în 

contextul apariției primelor cazuri în țara noastră, când au fost făcute 

referiri la statisticile letalității și mortalității anume în rândul 

persoanelor infectate de vârsta a treia: „Deși bolile cronice și 

dizabilitatea cresc cu vârsta - acest lucru este unul evident - vârstnicii 

sunt și ei membrii deplini ai societății și beneficiază de aceleași 

drepturi la servicii medicale și îngrijire ca și cetățenii din alte categorii 

de vârstă”. 

Această adresare, în final, prezintă următoarele aspecte: „Contăm 

pe reacția Dvs. promptă și întreprinderea măsurilor necesare pentru a 

proteja demnitatea umană și drepturile cetățenilor Republicii Moldova 

infectați cu virusul COVID-19. Subliniem că suntem deschiși pentru 

cooperare și dialog constructiv în continuare”. 

Directorul „Help Age”, dna Tatiana Sorocan, menționează și ne 

roagă și pe noi să depunem eforturi pentru a disemina mesajele privind 
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măsurile de prevenire a răspândirii COVID-19 și mobilizarea 

partenerilor organizației, în primul rând, mass-media și alți actori 

sociali, pentru a oferi suportul necesar persoanelor vârstnice. 

Deci, ne alăturăm și noi acestei adresări, prezentată de „Help Age” 

și vă propun atenției Dvs., prin consens, să luam act de această adresare 

și mai departe s-o transmitem tuturor furnizorilor de servicii media 

audiovizuale atât televizate, cât și de radiodifuziune, ca să țină cont de 

această adresare și să nu tolereze și să nu permită sub niciun fel 

discriminarea. Și nu doar cele care vizează vârsta a treia, ci și 

discriminarea pe oricare alte criterii. Mulțumesc mult. 
 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 1 

Cu privire la desfășurarea bilanțului Concursului pentru utilizarea 

frecvențelor radio disponibile și rămase disponibile, anunțat prin 

Decizia CA nr. 3/12 din 30 ianuarie 2020 
 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

– – În temeiul avizelor Ministerului Economiei și Infrastructurii nr. 

01/1292 din 03.10.2016, nr. 01/908 din 08.07.2016, nr. 09-5891 din 

10.09.2019 și nr. 09-8572 din 20.12.2019, a deciziilor CA stipulate în 

proiectul de decizie, Consiliul Audiovizualului a anunțat în concurs 

frecvențele radio indicate în proiectul de decizie.  

Prin 2 cereri f/nr. din 13 martie 2020, Reprezentanța din 

Republica Moldova a Teleradiocompaniei Interstatale „МИР” SA a 

solicitat Consiliului Audiovizualului eliberarea licenței de emisie pentru 

postul de radio „MIR-MOLDOVA” pentru frecvențele disponibile și 

rămase disponibile: 91,0 MHz – Bălți și 92,6 MHz – Cahul. 

Este de menționat că în calitate de acționar al Teleradiocompaniei 

Interstatale „МИР” SA este Guvernul Republicii Moldova cu o cotă de 

participare în capitalul social al acesteia de 10 la sută. 

 În acest sens sunt relevante prevederile art. 28 alin. (2) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale care prevede expres:  

(2) Furnizorii privați de servicii media nu pot avea în calitate de 

proprietar beneficiar: 

a) Parlamentul, Președintele Republicii Moldova sau Guvernul. 

La concurs s-au înscris 11 solicitanți, dintre care 8 pentru extinderea 

ariei de emisie și 3 pentru crearea unei noi instituții audiovizuale.În 

urma expertizării dosarelor s-a constatat că acestea sunt deplin 

cantitative. 

– I. Pentru utilizarea frecvenței 87,8 MHz – Căușeni a depus dosarul 

de participare S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea 

Speranței” pentru extinderea ariei de emisie. 

 

– Stimați colegi, pentru Căușeni ați zis? Pentru Căușeni - frecvența 87,8 

MHz - a depus dosarul un singur pretendent, RADIO-RBS” SRL pentru 

postul de radio „Vocea Speranței”. Rugăm să vă expuneți, dacă doriți 

cineva, stimați colegi, să vă expuneți. Dacă nu dorește să se expună 

nimeni, atunci vom supune votului. 

 

– Am o întrebare: dacă mai difuzează, în această localitate, acest post de 

radio? 
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N. DASTIC: 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

T. BURAGA: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

– Nu, în această localitate - nu. 

 

– Nu are altă frecvență, da? 

 

– Dacă nu sunt întrebări, voi supune votului. Stimați colegi, cine este de 

a declara învingător 87,8 MHz - Căușeni:  „Vocea Speranței” și e notat 

în paranteză: extinderea ariei de emisie. Ei emit, înseamnă, la alte ...? 

 

– Da, mai au frecvență. 

 

– Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței  87,8 MHz - Căușeni: S.C. RADIO-RBS” SRL pentru postul 

de radio „Vocea Speranței” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 
 

– Unanim: 5 voturi. 

 

– II. Pentru utilizarea frecvenței 89,5 MHz – Edineț au depus dosarele 

de participare: 

-    S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței” 

(extinderea ariei de emisie); 

-    „Radio Plai” SRL pentru postul de radio „Radio Plai” (extinderea 

ariei de emisie); 

-   „Univers-FM Media” SRL pentru postul de radio „Focul din Vatră” 

(o nouă instituție audiovizuală). 

 

– Stimați colegi, rog să ne expunem dacă, eventual, există intervenții 

din partea Dvs. pentru pretendenți - aici deja sunt trei, nu mai este ca în 

primul caz, unul singur. Și aici va trebui să decidem prin vot cui o 

alocăm:  Edineț - 89,5 MHz, e vorba de același „RADIO-RBS”, care 

deja și-a adjudecat frecvența pentru Căușeni; de asemenea,  „Radio 

Plai” SRL - care este cunoscută - pentru postul de radio „Radio Plai” 

(extinderea ariei de emisie); de asemenea - „Univers-FM Media”  

pentru postul de radio „Focul din Vatră”. 

 

– Mai este o instituție nouă. 

 

– Nouă - o instituție nouă audiovizuală. Eu am văzut și proiectele 

editoriale, și Structurile de serviciu media audiovizuale - va fi greu să 

luăm o decizie, fiindcă sunt și consacrați, sunt și din cei care sunt 

ambițioși, care doresc să intre. 

 

– Ce frecvență ...? 

 

– Frecvența 89,5 MHz - Edineț. Stimați colegi, dacă nu sunt întrebări, 

voi supune votului. Stimați colegi, cine este de a declara învingător 

pentru utilizarea frecvenței  89,5 MHz - Edineț: „RADIO-RBS” SRL 

pentru postul de radio „Vocea Speranței” (extinderea ariei de emisie), 

rog să votăm. 
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AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

PRO – (1) –  C. MIHALACHE. 
 

– 1 vot. Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 89,5 MHz - Edineț: „Radio Plai” SRL pentru postul 

de radio „Radio Plai”, rog să votăm. 

 

– PRO – (1) –  Iu. ROȘCA. 

 

– 1 vot - „Radio Plai”. Stimați colegi, cine este de a declara învingător 

pentru utilizarea frecvenței 89,5 MHz - Edineț: „Univers-FM Media” 

SRL pentru postul de radio „Focul din Vatră”, rog să votăm. 

 

– PRO – (3) – D. VICOL, T. BURAGA și A. COZMA. 

 

– 3 voturi. Deci, declarăm, în conformitate cu rezultatele votării, 

învingător pentru frecvența 89,5 MHz - Edineț: „Univers-FM ” pentru  

„Focul din Vatră”. Vă rog să notați. Mai departe, Vă rog. 

 

– III. Pentru utilizarea frecvenței 90,3 MHz – Rezina au depus 

dosarele de participare:   

-  S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de radio „Poli Disc – Новое 

Радио” (extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Plai” SRL pentru postul de radio „Radio Plai” (extinderea 

ariei de emisie). 

 

– Deci, aici este frecvența, repet: 90,3 MHz - Rezina: „Vocea 

Speranței”, „Poli Disc - Новое Радио” și  „Radio Plai”. Dacă doriți să 

vă expuneți - să-mi spuneți, dacă nu ... Dacă sunt întrebări. Dle Roșca, 

aveți întrebare? 

 

– Nu. 

 

– Dacă ar fi fost reprezentanții, ar fi cu totul altceva. N-are sens să 

punem întrebări unul altuia. 

 

– Am în vedere dacă sunt întrebări pe marginea proiectului editorial, 

Structura serviciului - acolo sunt expuse.  

Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 90,3 MHz - Rezina: postul de radio „Vocea Speranței” 

(extinderea ariei de emisie) - cine este pentru, rog să votăm. 

 

PRO – (1) –  C. MIHALACHE. 
 

– 1 vot. Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 90,3 MHz - Rezina: „Poli Disc – Новое Радио” 

(extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (0) 
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D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

  

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

– Nici un vot. cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 90,3 MHz - Rezina, „Radio Plai” pentru postul de radio 

„Radio Plai” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm: 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA,  și Iu. ROȘCA. 
 

– 4 voturi. Pentru „Radio Plai”, rog să se consemneze că și-a adjudecat 

frecvența 90,3 MHz - Rezina. Mai departe, dle Dastic, Vă rog. 

 

– IV.  Pentru utilizarea frecvenței 90,4 MHz – Vadul lui Vodă a depus 

dosarul de participare: 

-  „RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM” (extinderea 

ariei de emisie). 

 

– Deci, să înțeleg că la Vadul lui Vodă - un singur pretendent, da? 

 

– Da, doar „HIT FM”. 

 

– Atunci, supunem votului radio „HIT FM”. Cine este de a declara 

învingător pentru utilizarea frecvenței 90,4 MHz - Vadul lui Vodă:  

„RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM” (extinderea ariei 

de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 
 

– Unanim - 5 voturi. Să se consemneze: 5 voturi - Pro.   

 

– V.  Pentru utilizarea frecvenței 90,5 MHz – Bălți au depus dosarele 

de participare: 

-  AO „Media-Grup Meridian” pentru postul de radio „Eco FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  „Pleiada Audio” SRL pentru postul de radio „Lite FM” (o nouă 

instituție audiovizuală). 

 

– Eventuale întrebări, dacă sunt la proiectul editorial și la Structura 

serviciului media audiovizual? Nu sunt. Atunci, supunem votului. 

Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței  90,5 MHz – Bălți: „Media-Grup Meridian” pentru postul de 

radio „Eco FM”, rog să votăm. 

 

PRO – (0)  
 

– Și a doua - cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței  90,5 MHz - Bălți:  „Pleiada Audio” SRL pentru postul de 

radio „Lite FM” (o nouă instituție audiovizuală), rog să votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 
 

– 4 voturi - Pro - pentru Lite FM”. 
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N. DASTIC: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

Iu. ROȘCA: 

– VI.  Pentru utilizarea frecvenței 91,0 MHz – Bălți a depus dosarul de 

participare: 

-  AO „Sănătatea”  pentru postul de radio „Jurnal FM” (extinderea ariei 

de emisie). 

 

– Aici, din câte îmi dau seama - iarăși un singur pretendent, da? 

 

– Un singur pretendent, da. 

 

– Deci, frecvența 91,0 MHz - Bălți? Doar „Sănătatea”: „Jurnal FM” 

(extinderea ariei de emisie).  

 

– ... mai înainte? 

 

– Mai înainte? Bălți - 90,5 MHz. Stimați colegi, cine este de a declara 

învingător ... 

 

– Au fost două? 

 

– Două, da. 

 

– Sunt trei. 

 

– Încă este și a treia. Acolo a fost 90,5 MHz -  Bălți. Aici e  Bălți  - 91,0 

MHz. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței  91,0 

MHz - Bălți: AO „Sănătatea”  pentru postul de radio „Jurnal FM” 

(extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (3)  – D. VICOL,  A. COZMA, E și Iu. ROȘCA. 

CONTRA - (2) - T. BURAGA și C. MIHALACHI. 
 

– 3 voturi. 2 - sunt împotrivă. Decizia s-a adoptat cu 3 voturi - „Jurnal 

FM”. Și următoarea - iarăși la Bălți. 

 

– VII.  Pentru utilizarea frecvenței 92,0 MHz – Bălți a depus dosarul de 

participare: 

- „Univers-FM Media” SRL pentru postul de radio „Focul din Vatră” (o 

nouă instituție audiovizuală). 

 

– Un singur pretendent? 

 

– Unul singur.   

 

– Cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței de la 

Bălți - altă frecvență ... 

 

– Are al doilea post de radio -  „Univers”-ul? 

 

– Da, „Univers-FM” - 92,0 MHz. 

 

– Una a dat-o la Edineț și acum ... 
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C. MIHALACHE: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

– Eu am înțeles.  „Univers-FM”, dacă eu nu greșesc -  există. El face al 

doilea post de radio? 

 

– Da, o nouă instituție audiovizuală - „Focul din Vatră”. De data aceasta  

pentru Bălți - 92,0 MHz. Cine este de a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 92,0 MHz - Bălți: „Univers-FM Media” SRL 

pentru postul de radio „Focul din Vatră” (o nouă instituție 

audiovizuală), rog să votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA 
 

 – 4 voturi - Pro. 

 

– VIII. Pentru utilizarea frecvenței 92,3 MHz – Ungheni au depus 

dosarele de participare: 

-  CPSES „Sănătatea” AO pentru postul de radio „Jurnal FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de radio „Poli Disc – Новое 

Радио” (extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Plai” SRL pentru postul de radio „Radio Plai”, care nu poate 

participa la concurs pentru utilizarea respectivei frecvențe, din motiv că 

deține o frecvență în această localitate. 

  

 – Deține cine? 

 

 –  „Radio Plai”. 

 

 – „Radio Plai”. Și nu poate participa. Deci, în situația aceasta rămân: 

„Jurnal FM”,  „Vocea Speranței” și „Poli Disc – Новое Радио”, da? 

Pentru frecvența 92,3 MHz - Ungheni, da? 

 

 – Da. 

 

– Întrebări la raportor, la proiectul editorial? Supunem votului. Stimați 

colegi, cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței 92,3 

MHz - Ungheni: AO „Sănătatea” pentru postul de radio „Jurnal FM” 

(extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (0) 
 

 – 0 (zero) voturi. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 92,3 MHz - Ungheni: „RADIO-RBS” SRL pentru postul de 

radio „Vocea Speranței” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (1) – C. MIHALACHE. 
  

– 1 vot - Pentru. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 92,3 MHz - Ungheni: „Radio Poli Disc” SRL pentru postul 

de radio „Poli Disc – Новое Радио”, rog să votăm. 
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AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRO – (4)  –  D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 

 

– 4 voturi pentru radio „Poli Disc – Новое Радио”. 

 

– IX.  Pentru utilizarea frecvenței 92,6 MHz – Cahul au depus dosarele 

de participare: 

-    AO „Sănătatea” pentru postul de radio „Jurnal FM”; 

-   S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței”; 

-  „NOI MEDIA DE SUD” SRL pentru postul de radio „Albena”; 

-  AO „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de radio „Autonomia 

noastră” (o nouă instituție audiovizuală). 

 

– Este vorba de 92,6 MHz - Cahul. Supunem votului, stimați colegi, 

dacă nu sunt întrebări. Cine este de a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 92,6 MHz - Cahul:  „Sănătatea” AO pentru postul 

de radio „Jurnal FM” (extinderea ariei de emisie)? 

 

PRO – (0)   

 

– 0 (zero) voturi. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 92,6 MHz - Cahul: radio „RADIO-RBS” SRL pentru postul 

de radio „Vocea Speranței” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (0)  

 

– 0 (zero) voturi. Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 92,6 MHz - Cahul: „NOI MEDIA DE SUD” SRL 

pentru postul de radio „Albena” (extinderea ariei de emisie), rog să 

votăm. 

 

PRO – (1) – C. MIHALACHE. 

 

– 1 vot. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței 

92,6 MHz - Cahul: „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de radio 

„Autonomia noastră”, rog să votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 

 

– 4 voturi pentru  „AUTONOMIA NOASTRĂ”. 

 

– X. Pentru utilizarea frecvenței 104,7 MHz - Cahul au depus dosarele 

de participare: 

- „BIZIM DALGAMIZ” SRL pentru postul de radio „BIZIM 

DALGAMIZ” (extinderea ariei de emisie); 

-  AO „Media-Grup Meridian” pentru postul de radio „Eco FM” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de radio „Poli Disc - Новое 

Радио” (extinderea ariei de emisie); 

-  AO „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de radio „Autonomia 

noastră” (o nouă instituție audiovizuală). 
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D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

– Aici e vorba - Cahul, dar altă frecvență, să înțeleg: 104,7 MHz - 

Cahul.  Stimați colegi, cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței de la  Cahul, de această dată 104,7 MHz: „BIZIM 

DALGAMIZ” pentru postul de radio „BIZIM DALGAMIZ” 

(extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

– PRO – (0) 

 

– 0 (zero) voturi.  Cine este de a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 104,7 MHz - Cahul: „Media-Grup Meridian” pentru postul 

de radio „Eco FM” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

PRO – (1) – D. VICOL. 
 

– 1 vot. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței 

104,7 MHz - Cahul: „Radio Poli Disc” pentru postul de radio „Poli Disc 

- Новое Радио”, rog să votăm. 

 

PRO – (2) – T. BURAGA și Iu. ROȘCA. 

 

– 2 voturi. Cine este de a declara învingător pentru utilizarea frecvenței 

104,7 MHz - Cahul: „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de 

radio „Autonomia noastră”, rog să votăm. 

 

PRO – (1) –  A. COZMA. 

 

– 1 vot. Ce avem noi aici? Nu avem nimic, da? 

 

– Nimic. Rămâne disponibil. 

 

– Înseamnă că rămâne disponibilă frecvența aceasta. Nu s-a acumulat 

numărul necesar de voturi. 

 

– XI. Pentru utilizarea frecvenței 107,5 MHz – Baurci au depus 

dosarele de participare: 

-  „BIZIM DALGAMIZ” SRL pentru postul de radio „BIZIM 

DALGAMIZ” (extinderea ariei de emisie); 

-  „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de radio „Poli Disc – Новое 

Радио” (extinderea ariei de emisie); 

-  „NOI MEDIA DE SUD” SRL pentru postul de radio „Albena” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  AO „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de radio „Autonomia 

Noastră” (o nouă instituție audiovizuală). 

 

– E vorba - Baurci, da? 

 

– Da, 107,5. 

 

– Baurci - 107,5. Stimați colegi, cine este de  a declara învingător 

pentru utilizarea frecvenței 107,5 MHz – Baurci: „BIZIM 

DALGAMIZ” pentru postul de radio cu aceeași denumire (extinderea 
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AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

ariei de emisie), rog să votăm. 

 

– PRO – (0) 

 

– 0 (zero) voturi. Cine este de  a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 107,5 MHz - Baurci: „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de 

radio „Poli Disc – Новое Радио”, rog să votăm. 

 

– PRO – (0) 

 

– 0 (zero) voturi. Cine este de  a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 107,5 MHz - Baurci: „NOI MEDIA DE SUD” SRL pentru 

postul de radio „Albena” (extinderea ariei de emisie), rog să votăm. 

 

– PRO – (1) – C. MIHALACHE. 

 

– 1 vot. Cine este de  a declara învingător pentru utilizarea frecvenței 

107,5 MHz - Baurci: „AUTONOMIA NOASTRĂ” pentru postul de 

radio omonim, rog să votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 

 

– 4 voturi. 

 

– XII. Pentru utilizarea frecvenței 107,6 MHz - Hâncești au depus 

dosarele de participare: 

-  S.C. „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței” 

(extinderea ariei de emisie); 

-  „Univers-FM Media” SRL pentru postul de radio „Focul din Vatră” 

(o nouă instituție audiovizuală). 

 

– Deci, Hâncești - 107,6 MHz. Cine este de  a declara învingător pentru 

utilizarea frecvenței 107,6 MHz - Hâncești:  „RADIO-RBS” SRL 

pentru postul de radio „Vocea Speranței”, rog să votăm. 

 

PRO – (0) 

 

– 0 (zero) voturi. Cine este de  a declara învingător pentru utilizarea 

frecvenței 107,6 MHz - Hâncești: „Univers-FM Media” pentru postul 

de radio „Focul din Vatră”, rog să votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 

 

– 4 voturi pentru „Univers-FM”. 

 

– XIII. Pentru utilizarea frecvenței 94,3 MHz – Edineț a depus dosarul 

de participare: 

-  „RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM” (extinderea 

ariei de emisie). 

 

– Un singur pretendent, da? 
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N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

–  Unul singur. 

 

– Atunci, supunem votului pentru utilizarea frecvenței 94,3 MHz – 

Edineț. Cine este de a  declara învingător pentru această frecvență 

„RADIO HIT” SRL pentru postul de radio omonim „HIT FM”, rog să 

votăm. 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA. 

 

– 4 voturi - Pro - pentru „HIT FM”.  Există pentru multe - care nu au 

depus nimeni - frecvențe, da? 

 

– Da. 

 

– Și noi, stimați colegi, trebuie să luăm acum o decizie să le scoatem 

repetat un concurs? Tot acuma putem? 

 

– Da. 

 

– Stimați colegi, cine este de a anunța concurs pentru utilizarea 

următoarelor frecvențe: una care rămâne liberă, disponibilizată astăzi - 

104,7 MHz - Cahul; 94,6 MHz - Varnița; 104,1 MHz - Cărpineni; 71,66 

MHz - Leova; 88,3 MHz - s. Pănășești (r-nul Strășeni); 98,10 MHz - 

Șoldănești, 99,1 MHz - Șoldănești, rog să votăm, scoatem la concurs. 

 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 

 

– Unanim. Mulțumesc, dle Dastic.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A declara învingător SC „RADIO-RBS” SRL, fondatoarea postului de radio „Vocea 

Speranței”, în conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

1.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000709 din 18.12.2014, eliberată SC „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea 

Speranței”, prin includerea dreptului de difuzare pe frecvența 87,8 MHz – Căușeni (PRO – (5) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

2. A declara învingător „Univers-FM Media” SRL, în conformitate cu rezultatele votării 

deschise (PRO – (3) – D. VICOL, T. BURAGA și A. COZMA; CONTRA – (2) – C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă de 9 

ani, pentru postul de radio „Focul din Vatră”, pe frecvența 89,5 MHz – Edineț. 

3. A declara învingător „Radio Plai” SRL, fondatoarea postului de radio „Radio Plai”, în 

conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA 

și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE).  

3.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000013 din 29.01.2014, eliberată „Radio Plai” SRL pentru postul de radio „Radio Plai”, prin 

includerea dreptului de difuzare pe frecvența 90,3 MHz – Rezina (PRO – (4) – D. VICOL, T. 

BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE). 
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4. A declara învingător „RADIO HIT” SRL, fondatoarea postului de radio „HIT FM”, în 

conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, 

A. COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

4.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000752 din 25.09.2014, eliberată „RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM”, prin 

includerea dreptului de difuzare pe frecvența 90,4 MHz – Vadul lui Vodă (PRO – (5) 

UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

5. A declara învingător „Pleiada Audio” SRL, în conformitate cu rezultatele votării 

deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – 

C. MIHALACHE), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă de 9 ani, pentru 

postul de radio „Lite FM”, pe frecvența 90,5 MHz – Bălți. 

6. A declara învingător CPSES „Sănătatea” AO, fondatoarea postului de radio „Jurnal 

FM”, în conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (3) – D. VICOL, A. COZMA și Iu. 

ROȘCA; CONTRA – (2) – T. BURAGA și C. MIHALACHE).  

6.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000745 din 18.12.2014, eliberată CPSES „Sănătatea” AO pentru postul de radio „Jurnal FM”, 

prin includerea dreptului de difuzare pe frecvența 91,0 MHz – Bălți (PRO – (3) – D. VICOL, A. 

COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (2) – T. BURAGA și C. MIHALACHE). 

7. A declara învingător „Univers-FM Media” SRL, în conformitate cu rezultatele votării 

deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – 

C. MIHALACHE), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă de 9 ani, pentru 

postul de radio „Focul din Vatră”, pe frecvența 92,0 MHz – Bălți. 

8. A declara învingător „Radio Poli Disc” SRL, fondatoarea postului de radio „Poli Disc 

– Новое Радио”, în conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. 

BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE). 

8.1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000011 din 13.02.2014, eliberată „Radio Poli Disc” SRL pentru postul de radio „Poli Disc – 

Новое Радио”, prin includerea dreptului de difuzare pe frecvența 92,3 MHz – Ungheni (PRO – 

(4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. 

MIHALACHE). 

9. A declara învingător AO „AUTONOMIA NOASTRĂ”, în conformitate cu rezultatele 

votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – 

(1) – C. MIHALACHE), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă de 9 ani, 

pentru postul de radio „Autonomia Noastră”, pe frecvența 92,6 MHz – Cahul. 

10. A declara învingător AO „AUTONOMIA NOASTRĂ”, în conformitate cu 

rezultatele votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; 

CONTRA – (1) – C. MIHALACHE), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă 

de 9 ani, pentru postul de radio „Autonomia Noastră”, pe frecvența 107,5 MHz – Baurci. 

11. A declara învingător „Univers-FM Media” SRL, în conformitate cu rezultatele 

votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – 

(1) – C. MIHALACHE), căreia i se eliberează licență de emisie, pentru o perioadă de 9 ani, 

pentru postul de radio „Focul din Vatră”, pe frecvența 107,6 MHz – Hâncești. 

12. A declara învingător „RADIO HIT” SRL, fondatoarea postului de radio „HIT FM”, 

în conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, A. 

COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE). 

12.1 A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Licența de emisie seria AC nr. 

000752 din 25.09.2014, eliberată „RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM”, prin 

includerea dreptului de difuzare pe frecvența 94,3 MHz – Edineț (PRO – (4) – D. VICOL, T. 

BURAGA, A. COZMA și Iu. ROȘCA; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE). 

13. A anunța Concursul pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile și rămase 

disponibile cu următorii parametri (PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. 
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COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA):  

 

FRECVENȚELE RADIO 
 

Nr. 

d/o 

Localitatea Coordonatele 

geografice 

Frecvența 

(MHz) 

P.A.R. 

Max 

(dBW) 

Polarizarea 

semnalului 

Hef 

max. 

(m) 

Azimuturile 

sectorului de 

reducere PAR 

(grade/dBW) 

1. 
Varnița 

46°N51'38" 

029°E26'05" 
94,7 30,0 verticală 175 - 

2. 
Cărpineni 

46°N44'19" 

028°E20'42" 
104,1 26,0 verticală 132 

 

350- 90/20,5 

3. 
Cahul 

45°N55'01" 

028°E13'07" 
104,7 23,0 orizontală 120 

290-310/ 20,5 

4. Leova  71,66 22,8 Orizontală 70 - 

5. s. Pănășești (r-nul 

Strășeni)  
88,3 15,7 Verticală 134 

300-120/14,0 

6. Șoldănești  98,1 20 Verticală 80 300-90/10,0  

7. Șoldănești  99,1 25,0 Verticală 130 - 

 

14. Condițiile pentru prezentarea dosarelor de participare (nomenclatorul actelor pentru 

participare la concurs):  

a) Cererea de eliberare a licenței de emisie (conform anexei nr. 1); 

b) Copia documentului de constituire a solicitantului (copia extrasului din Registrul de 

stat al întreprinderilor și organizațiilor referitor la administratorul întreprinderii, genurile de 

activitate); 

c) Structura serviciului media audiovizual (conform anexei nr. 2), inclusiv varianta 

electronică; 

d) Proiectul editorial al furnizorului de servicii media: scopurile, sarcinile, capitalul 

instituției, etapele de realizare a proiectului, sursele de finanțare, organigrama instituției, datele 

de identificare a proprietarului, conținutul și durata programelor propuse, orientarea 

programului, auditoriul consumator de programe, sursele de finanțare a serviciilor de programe, 

caracterizarea și tematica emisiunilor realizate; 

e) Grila de emisie săptămânală: denumirea emisiunilor, timpul de difuzare, tematica, 

limba de realizare și/sau lista canalelor retransmise: denumirea, țara de origine, limba de 

difuzare (conform anexei nr. 3); 

f) Planul de afaceri complet pentru perioada de acoperire a validității licenței de emisie 

solicitate, informația referitoare la alte afaceri în domeniul mass-media; 

g) Copia de pe contractul de procurare a tehnicii necesare sau de locațiune a acestora, 

alte date care confirmă potențialul tehnic al solicitantului; 

h) Declarația privind participarea, directă sau indirectă, ori neparticiparea cu capital în 

fondurile statutare ale altor societăți din domeniul audiovizualului (în procente);  

 i) Declarația pe proprie răspundere a solicitantului cu privire la asigurarea transparenței 

proprietății, însoțită de copia de pe actul de identitate al proprietarului beneficiar (conform 

anexei nr. 4); 

î) Denumirea furnizorului de servicii media, datele de identificare (înregistrarea 

semnalelor sonore ale furnizorului de servicii media de radiodifuziune sonoră sau grafica siglei 

studioului TV). 

Notă: 

 Actele se prezintă în limba română (culese la calculator),fiind semnate de 

administratorul întreprinderii sau persoana împuternicită.  

 Materialele trebuie să fie semnate, ștampilate, indicându-se data perfectării lor.  
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 În temeiul unui singur dosar de participare la concurs, un solicitant poate aplica numai 

pentru o frecvență radio sau canal TV în aceeași localitate.  

 Colaboratorul CA care recepționează documentele înmânează solicitantului recipisa 

respectivă.  

15. Criterii de evaluare a ofertei solicitanților de frecvențe anunțate în concurs:  

Licența de emisie se eliberează de către Consiliul Audiovizualului potrivit următoarelor 

condiții: 

a) eliberarea licenței de emisie va avea ca efect respectarea ulterioară a obiectivelor 

stabilite de Strategia de acoperire teritorială cu servicii de programe în concordanță cu Planul 

național al frecvențelor radioelectrice;  

b) eliberarea licenței de emisie va corespunde principiului de asigurare a 

pluralismului în domeniul audiovizualului, excluzându-se posibilitatea creării premiselor pentru 

instituirea monopolului și concentrării proprietății în domeniul audiovizualului și în domeniul 

mass-mediei în genere, ținându-se cont de gradul în care radiodifuzorii licențiați existenți 

corespund deja acestei cerințe;  

c) decizia de eliberare a licenței va fi luată doar ținându-se cont de viabilitatea 

financiară reală a solicitantului, în măsura în care propunerile acestuia corespund 

posibilităților sale financiare;  

d) la eliberarea licenței de emisie, vor avea prioritate solicitanții care oferă servicii de 

programe proprii, autohtone și opere europene. 

16. Valabilitatea licenței de emisie pentru transmisia serviciilor de programe radio este 

de 9 ani (Codul serviciilor media audiovizuale art. 25 alin. (2)). 

17. Taxa de stat pentru oferirea licenței de emisie constituie 3250 de lei, iar pentru 

reperfectarea licenței de emisie constituie 325 de lei. 

18. Recepționarea materialelor pentru participare la concurs și remedierea 

neregularităților constatate se efectuează pe parcursul a 30 de zile din data publicării prezentei 

decizii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. În această perioadă, solicitanții beneficiază 

de consultațiile necesare privind completarea corectă a dosarelor. 

19. Ultimul termen de prezentare a materialelor pentru concurs este a 30-a zi din data 

publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

20. Pe parcursul termenului prevăzut pentru depunerea dosarelor de participare, Consiliul 

Audiovizualului va da publicității concepțiile serviciilor de programe propuse și informațiile 

despre participanții la concurs. 

21. A declara nevalabile licențele de emisie: seria AC nr. 000709 din 18.12.2014, 

eliberată SC „RADIO-RBS” SRL pentru postul de radio „Vocea Speranței”; seria AC nr. 

000013 din 29.01.2014, eliberată „Radio Plai” SRL pentru postul de radio „Radio Plai”; seria 

AC nr. 000752 din 25.09.2014, eliberată „RADIO HIT” SRL pentru postul de radio „HIT FM”; 

seria AC nr. 000745 din 18.12.2014, eliberată CPSES „Sănătatea” AO pentru postul de radio 

„Jurnal FM”, și seria AC nr. 000011 din 13.02.2014, eliberată „Radio Poli Disc” SRL pentru 

postul de radio „Poli Disc – Новое Радио”. 

22. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței 

Consiliului Audiovizualului din 10 aprilie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

23. Modificările respective vor fi introduse în Registrul etalon.    

 24. Datele bancare pentru eliberarea/reperfectarea licenței de emisie: 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab nr. 46 

c/f: 1006601004024 

Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Codul IBAN: MD95TRPAAA142310A00348AA 

Taxa pentru eliberarea/reperfectarea licenței de emisie constituie 3250/325 de lei. 

25. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și 
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autorizare și Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă. 

26. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată pe pagina web a Consiliului Audiovizualului 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 8/46 din 10 aprilie 2020 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 2 

Cu privire la examinarea unor cereri de reperfectare a condițiilor la 

licența de emisie 

 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

C. MIHALACHE: 

 

N. DASTIC: 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

T. BURAGA: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

– I. Printr-o cerere f/nr. din 26 martie 2020, „LIBERADIO” SRL, 

fondatoarea postului de radio „Magic FM”, a solicitat Consiliului 

Audiovizualului reperfectarea Condițiilor la Licența de emisie seria AA 

nr. 082530 din 21.05.2010, prin schimbarea denumirii postului de radio 

din „Magic FM” în „Ruskii Hit” și aprobarea Structurii serviciului 

media audiovizual pentru postul de radio „Ruskii Hit”. 

 

– Dacă sunt întrebări la raportor, stimați colegi. Vă rog, dle Mihalache. 

 

– Ei ce retransmit acum? Formatul e clar. 

 

– Muzical-distractiv. 

 

– Ce retranslează ei, care post? Din Federația Rusă ceva? Din câte 

înțeleg, ei schimbă denumirea pentru că vor să reia „Ruskii Hit”. 

 

– Eu văd aici la programe retransmise, aveți dreptate, dle Mihalache, ei 

vor retransmite „Radio Hit” - programe muzical-distractive din 

Federația Rusă - 8,93 %, așa scriu ei. 

 

– Prima întrebare: eu mă uit la concepția lor, în procente - producția 

proprie 20 %, dar restul procentelor eu nu le găsesc. Sunt 20 % - acestea 

și 8 % - retransmise. Unde sunt 70 %? Eu consider că noi nici nu putem 

scoate la vot astfel de concepție. Plus, încă cu denumirea „Ruskii Hit”... 

 

– Stimați colegi, eu propun ... 

 

– Haideți s-o scoatem, s-o amânăm. 

 

– S-o amânăm sau cel mai bine s-o adresăm lor ... cum se zice, nu 

pentru reperfectare,... Ei s-o completeze conform ..., să vedem 

procentajul. Unde sunt procentele? 

 

– Nu, procentajul lor e 20% de producție proprie și 8% - producție 

retransmisă. Și atât. 

 

– Și în rest? 

 

– Și în rest - ei nu au procentaje. Mai departe merge: opere europene - 

0% și Structura ... 
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D. VICOL: 

 

 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

N. DASTIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

– Prin consens, dacă sunteți de acord, amânăm - ca să fie pregătit de 

către ei dosarul așa cum este. Sunteți de acord să-l amânăm, stimați 

colegi, prin consens? Mulțumesc. 

 

– II. Prin cererea nr. 03 din 27 februarie 2020, „BRAVO TV” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „BRAVO TV”, a solicitat 

Consiliului Audiovizualului reperfectarea Condițiilor la Licența de 

emisie seria AC nr. 000786 din 15.08.2018, prin modificarea 

elementelor de identificare a serviciului media audiovizual, conform 

graficii. 

 

– Întrebări, stimați colegi? E un subiect care își trage istoria mai demult. 

Noi, data trecută am aplicat respectiva sancțiune și acum ei au venit cu 

solicitarea - mai demult au venit, au depus cerere - dar noi, gradual am 

examinat. Sunt întrebări către dl raportor? 

 

– Dar este conform legislației ca să fie două grile? 

 

– Da. 

 

– E ok? Nu există niciun fel de ...? Bine. Dacă nu sunt întrebări, 

supunem votului. Stimați colegi, cine este de a reperfecta (cu eliberarea 

unui formular nou) la Condițiile la Licența de emisie (seria, numărul și 

data sunt indicate), eliberată „BRAVO TV” SRL pentru postul de 

televiziune „BRAVO TV”, prin modificarea elementelor de identificare 

a serviciului media audiovizual, conform graficii prezentate - cine este 

pentru, rog să votăm: 

 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A reperfecta (cu eliberarea unor formulare noi) Condițiile la Licența de emisie seria AC 

nr. 000786 din 15.08.2018 (Anexa nr. 2), eliberată „BRAVO TV” SRL pentru postul de 

televiziune „BRAVO TV”, prin modificarea elementelor de identificare a serviciului media 

audiovizual, conform graficii (PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA): 

În timpul difuzării emisiunilor: 
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În timpul difuzării publicității, teleshopping, promo: 

 
2. A declara nevalabile Condițiile la Licența de emisie seria AC nr. 000786 din 

15.08.2018, eliberate „BRAVO TV” SRL pentru postul de televiziune „BRAVO TV”.  

3. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal (nr. 8) al ședinței 

Consiliului Audiovizualului din 10 aprilie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 8/47 din 10 aprilie 2020 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 3 

Cu privire la examinarea cererii de prelungire de drept a licenței de 

emisie eliberată „A.VIDEO-CONTENT” SRL pentru postul de 

televiziune „RTR Internațional” 

 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

N. DASTIC: 

 

C. MIHALACHE: 

– Printr-o cerere f/nr. din 12 martie 2020, „A. VIDEO-CONTENT” 

SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului prelungirea Licenței de 

emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013, eliberată pentru postul de 

televiziune „RTR Internațional”, al cărui serviciu de programe urmează 

a fi difuzat prin satelit în format Tematic, domeniul Cinema, prevăzut 

de proiectul editorial și Structura serviciului media audiovizual de 

programe pentru postul de televiziune „RTR Internațional”. 

În conformitate cu prevederile art. 75 și art. 83 din Codul 

serviciilor media audiovizuale, Consiliul Audiovizualului a efectuat 

monitorizarea postului de televiziune „RTR Internațional” la capitolul 

respectării Concepției generale a serviciilor de programe, în perioada 02 

- 08 martie 2020. 

De specificat că calculele la structura serviciilor de programe au 

fost efectuate în baza înregistrărilor prezentate de postul televiziune 

„RTR Internațional”. 

 

– Întrebări către raportor și în general, pe marginea acestui subiect? 

Cine dorește să se pronunțe, stimați colegi? 

 

– Eu am aceeași întrebare: procentajul iarăși nu-mi iese. 

 

– Unde anume? 

 

– Producție proprie - 12 %, producții audiovizuale ale altor producători 
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N. DASTIC: 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

N. DASTIC: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

N. DASTIC: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

- 42% și programe retransmise - 42%. Din câte înțeleg, ei au de gând să 

facă 12% producție proprie și 42% - să le retransmită, cum numesc ei - 

să le achiziționeze. Dar în rest? Eu nu știu, e rău că nu sunt 

reprezentanții lor, fiindcă acestea sunt tertipuri. Eu nu am nimic cu 

dânșii, dar pur și simplu ... E clar că ei au de gând 12% să facă  

producție proprie. De fapt, aceasta deja e puțin, pentru că trebuie cel 

puțin să facă, dacă eu nu greșesc - 30? Dar 42% ei pun producție 

audiovizuală ale altor producători și tot 42% acestea sunt programe 

retransmise/preluate/achiziționate. Adică, ei au de gând ... Acestea sunt 

aceleași 42% - se primește 42 cu 12 sunt 54%. 

 

– Nu, sunt 42%  din Federația Rusă și sunt 42% din alte țări. 

 

– Din alte țări? De aceasta se primește 54% de producție europeană, da? 

Oricum, 54 cu 42 se primește 96,5. 

 

– Plus promo și publicitatea iese 100%. 

 

– Ei au calificație ca regional, local? 

 

– Regional. 

 

– Ei trebuie să aibă 4 ore ... 

 

– Patru ore aceasta nicidecum nu sunt 12%. 

 

– Problema constă că noi astăzi va trebui să votăm, fiindcă nu putem să 

amânăm subiectul, ca în cazul la primul, din considerentul că în data de 

13 aprilie se împlinesc acele două luni care curg până la ... 

 

– Ei cer ca noi să le prelungim ...? 

 

– Să le prelungim, da. Dacă nu luăm astăzi o decizie pozitivă sau 

negativă, în funcție de voturile noastre, la dânșii licența se prelungește 

automat. De ce vă spun aceasta? Fiindcă trebuie să luăm o decizie 

astăzi, indiferent care - bazată, bineînțeles, ca de obicei, pe norma 

legală, dar să n-o amânăm. Nu putem să amânăm examinarea acestei 

chestiuni. Aceasta e unica precizare care am vrut s-o fac. 

 

– Acesta e un post de televiziune care nicidecum nu s-a remarcat, așa că 

... 

 

– 12% ... 

 

– ... nu-i mare treabă. 

 

– Ok. Așa că supunem votului, stimați colegi. Cine este de a lua act de 

rezultatele monitorizării postului de televiziune „RTR Internațional” la 

capitolul respectării Structurii serviciului media audiovizual, rog să 

votăm: 
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AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

D. VICOL: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

D. VICOL: 

PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA. 
 

– 5 voturi - Pro. Am luat act de rezultatele monitorizării. 

Stimați colegi, cine este de a admite cererea „A. VIDEO-

CONTENT” SRL privind prelungirea Licenței de emisie - seria, 

numărul și data sunt indicate (cu eliberarea unui formular nou), pentru o 

perioadă de nouă ani, pentru postul de televiziune „RTR Internațional”, 

al cărui serviciu de programe urmează a fi difuzat prin satelit, rog să 

votăm: 

 

PRO – (0) 
 

– 0 (zero) voturi. Pentru admitere zero voturi, se respinge. Nu trebuie să 

pun la vot încă o dată respingerea? 

 

– ... dacă se respinge. 

 

– Stimași colegi, cine este de a respinge cererea „A. VIDEO-

CONTENT” SRL privind prelungirea Licenței de emisie (seria, 

numărul și data sunt indicate), pentru o perioadă de nouă ani, pentru 

postul de televiziune „RTR Internațional”, al cărui serviciu de programe 

urmează a fi difuzat prin satelit, rog să votăm - pentru respingere: 

 

PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, C. MIHALACHE și Iu. 

ROȘCA. Notă: - A. COZMA nu a votat. 
 

– 4 voturi - pentru respingere. Mulțumesc mult. 

 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A lua act de rezultatele monitorizării postului de televiziune „RTR Internațional” la 

capitolul respectării Structurii serviciului media audiovizual (PRO – (5) UNANIM – D. VICOL, 

T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

2. A respinge cererea „A. VIDEO-CONTENT” SRL privind prelungirea Licenței de 

emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013, pentru postul de televiziune „RTR Internațional” 

(PRO – (4) – D. VICOL, T. BURAGA, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA).  

3. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal (nr. 8) al ședinței 

Consiliului Audiovizualului din 10 aprilie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

4. Licența de emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013, eliberată „A. VIDEO-

CONTENT” SRL pentru postul de televiziune „RTR Internațional”, devine nevalabilă din 

13.06.2020. 

5. În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (8) din Codul serviciilor media 

audiovizuale, furnizorul de servicii media a cărui cerere de prelungire a valabilității licenței de 

emisie nu a fost acceptată este în drept să conteste prezenta decizie în instanța de judecată 

(Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, adresa: mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de 

zile de la data comunicării deciziei. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere şi autorizare 

și Direcția monitorizare TV. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 
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Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 8/48 din 10 aprilie 2020 

 

Președintele ședinței a constatat că Ordinea de zi  

a fost epuizată și a declarat ședința închisă. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE      Dragoș VICOL 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex: Tatiana EFTODI 


